Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  do Rio Grande do Sul

Comissão Eleitoral -  Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS

ATA Nº 004/2012
REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ELEITORAL DO CÂMPUS P ORTO ALEGRE

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e doze, às dezoito horas e trinta 1
minutos, na Biblioteca Central do prédio sede do Câmpus Porto Alegre do Instituto 2
Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Rio Grande do Sul – sito à Rua Coronel 3
Vicente, nº 281, realizou-se a terceira reunião da Comissão Eleitoral do Câmpus Porto 4
Alegre para eleição de diretor-geral deste Câmpus, designada pela Ata nº 001/2012 da 5
Comissão Eleitoral Central. Estiveram presentes: Izaias Magalhães Quintana, 6
Presidente, Ana Rosaura Moraes Springer, Ângelo Cássio Magalhães Horn, Joelma 7
Borges da Silva e Sara Stumpf Mitchell, conforme lista de presença em anexo. A pauta 8
da reunião foi a seguinte: Pauta (1) Convocação dos mesários: Izaias sugeriu de se fazer 9
primeiro um comunicado de convocação e levou um modelo, o qual foi apreciado 10
pelos(as) presentes – suprimiu-se” não havendo voluntários”. Foram definidos os 11
horários dos(as) mesários(as): turno da manhã: das 9h as 13h30min; turno da tarde: das 12
13h30min as 18h30min;e turno da noite: das 18h30min as 21h. (2) Aprovação da cédula 13
de votação: Sara ficou de arrumar a cédula com o nome do Câmpus, timbre e enviar 14
para todos até domingo à noite. (3) Apresentação e aprovação das listas de eleitores: 15
Sara ficou de arrumar e padronizar as listas, separando por segmento. Uma lista será 16
colocada na página do IFRS-PoA (só com nome), a fim de que todos(as) possam corrigir 17
possíveis erros na mesma. Haverá outra lista, no dia da eleição (em cada local), na qual 18
deve constar: nome, número de documento e espaço para assinatura. (4) Logística no 19
dia da eleição. Caso seja necessário, quando a pessoa não puder votar no local onde 20
estava designada, o fará a través de voto em separado, o qual será guardado em um 21
envelope separados dos demais e deve ter cópia de documento. Responsáveis pela 22
eleição no dia (da Comissão) para o local de votação: Sede Ramir - turno da manhã: 23
Ângelo, turno da tarde: Ana; e Sede Centro - turno da manhã: Sara e Joelma, turno da 24
tarde: Izaias, turno da noite: Izaias. Estarão presentes na contagem dos votos: Ana, 25
Ângelo, Celson, Izaias, Joelma e Sara. A próxima reunião da Comissão ficou marcada 26
para o dia 14 de novembro, quarta-feira, as 18h na Biblioteca Centro. Sara já avisou que 27
não poderá participar. Às vinte horas e trinta minutos, o Presidente da Comissão 28
agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião. Nada mais havendo a 29
constar, eu Sara Stumpf Mitchell, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada,  será 30
assinada por mim e pelo Presidente desta Comissão. Porto Alegre, RS, nove de 31
novembro de dois mil e doze. 32

* Izaias Magalhães Quintana
Presidente da Comissão Eleitoral

Câmpus Porto Alegre

Sara Stumpf Mitchell
Primeira-secretária da Comissão

Eleitoral Câmpus Porto Alegre

* O documento original encontra-se assinado, arquivado e disponível para consulta.